



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

08.08.2019 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» увеличила чистую прибыль на 29% в первом полугодии 2019 года

- **215,0 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за первое полугодие 2019 года, рост – 29,2% к соответствующему периоду 2018 года;**
- **Показатель скорректированная EBITDA* вырос на 10,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – до 408,1 млрд руб.**
- **Отношение чистого долга к показателю EBITDA на конец первого полугодия 2019 года составило 0,54.**

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за первое полугодие и второй квартал 2019 года.

Выручка «Газпром нефти» за 6 месяцев 2019 года составила 1 трлн 215 млрд руб., показатель вырос на 6,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост добычи на крупных проектах - Новопортовском и Восточно-Мессояхском месторождениях, изменение ценовой конъюнктуры и эффективные действия менеджмента компании обеспечили рост показателя скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) на 10,8% по сравнению с уровнем первого полугодия 2018 года – до 408,1 млрд руб. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», составила 215,0 млрд руб., увеличившись на 29,2% к аналогичному периоду прошлого года. Рост операционного денежного потока компании обеспечил получение положительного свободного денежного потока в первом полугодии 2019 года в размере 125,2 млрд руб.

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» по итогам первого полугодия 2019 года составила 47,4 млн тонн н.э., увеличившись на 5,6% к результату первого полугодия прошлого года. Рост добычи обеспечен увеличением объемов добычи на Новопортовском и Восточно-Мессояхском месторождениях, в Оренбургском регионе, а также увеличением доли владения Группы в компании «Арктикгаз».

**скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

Объем переработки на НПЗ компании и совместных предприятий составил в первом полугодии 2019 года 20 млн тонн. На показатель объема переработки оказал влияние фактор проведения плановых ремонтных работ на НПЗ в Панчево и Ярославском НПЗ.

В рамках развития нефтехимического бизнеса, предусмотренного долгосрочной стратегией развития компании, «Газпром нефть» совместно с СИБУРОм консолидировала 100% уставного капитала «Полиома» - Омского завода полипропилена. Интеграция активов в сегменте нефтепереработки и нефтехимии позволит компании повысить эффективность использования сырья с НПЗ для выпуска продукции с высокой добавленной стоимостью. Также в первом полугодии 2019 года компания нарастила объемы реализации нефтепродуктов в премиальных каналах сбыта. В частности, объемы продаж битумных материалов выросли более чем на 15%, масел – на 6,7%, бункерного топлива – более чем на 22%.

Основные финансовые показатели

2 кв. 2019	1 кв. 2019	Δ, %		6 месяцев		Δ, %
				2019	2018	
628 315	586 359	7,2	Выручка (млн руб.)	1 214 674	1 137 736	6,8
189 939	179 052	6,1	ЕБИТДА (млн руб.)	368 991	330 579	11,6
210 367	197 688	6,4	Скорректированная ЕБИТДА* (млн руб.)	408 055	368 200	10,8
18,15	17,42	4,2	долл. США / барр. н. э.	17,78	18,63	(4,6)
107 145	107 894	(0,7)	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн руб.)	215 039	166 475	29,2
134 509	168 596	(20,2)	Операционный денежный поток	303 105	210 289	44,1
34 184	91 000	(62,4)	Свободный денежный поток	125 184	47 534	163,4
0,54	0,59	(8,5)	Чистый долг / ЕБИТДА	0,54	1,01	(46,5)

Основные производственные показатели

2 кв. 2019	1 кв. 2019	Δ, %		6 месяцев		Δ, %
				2019	2018	
179,60	171,67	4,6	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	351,27	333,06	5,5
24,19	23,24	4,1	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн т. н. э.)	47,43	44,92	5,6
10,03	9,96	0,7	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	19,99	20,57	(2,8)

ПРЕСС-СЛУЖБА ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>

Контактная информация: <http://www.gazprom-neft.ru/company/contacts/>

Социальные сети:

[Facebook](#)

[ВКонтакте](#)

[YouTube](#)

[Instagram](#)